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Afgjørelse, som Folket-kan være tjent med;

jeg troer, at det er en ond Tid, som sskalgjen-

nemgaaes, og at lysere Dage atter ville vende

tilbage for Danmark. Det Arbeide, vi her

gjøre, er altsaa efter min Mening ikke spildt,
tvertimod vel skikket til at føre Folket fremad
i politisk og soeial Udvikling,

Jeg tillod mig før at nævne, at der i denl

Lovgivningsvirksomhed, der siden 1848 er ud-l
viklet- her i Landet, for en stor Deel er arbei-!
det— stykkeviis og uden en bestemt Plan, og

navnlig troer jeg, at der er flere Forudsætniu-s
ger for Nævningelove»ns Gjennemforelse, som;
man først kunde have ønsket gjenneinforte, sørend«
man bragte Nævningeinstitutioneu srem. Ens
af de vigtigste, Straffeloven, foreligger imidler-]
tid nu i Udkast,’ og den næstvigtigste, som efter»
min Overbeviisning er Communalloven, vil jo’
i en nær Fremtid kunne blive gjennemført
Naar det altsaa nu efter min Mening er bedst
iat skride frem i den Retning, for hvilken Re-

gjeringen er gaaet i Spidseu,»-«troer. jeg, at det

e«r rigtigst at fremme denne Sag med noget
større-Hurtighed end det synes at være Regje-
ringens Plan. Man vil have seet, at den

sidste Paragraph i Lovforslaget indeholder den

Bestemmelse, at det »ved særlig Lov skal afgjø-
res, naar nærværende Lov skal træde i Kraft.
Det forekommer mig at være en forunderlig
Maade, saaledes at stille Loven hen som
et suldsærdigt Arbeide og derefter overlade

det til-en kommende Tid, om den vil tage dette

Arbeide og gjennemføre det. Det er efter min

Overbeviisning ikke rigtigt. Enten maa man

strax føre Loven ind i Livet eller sætte et vist

begrændset Tidsrum, inden hvilket den skulde
træde i Kraft, og jeg skal derfor ved 2den Be-

handling tillade mig at foreslaae, at denne Lov

træder i Kraft med Aaret 1869.— Der srem-
kom fra det ærede Medlem « for Kjøbenhavns
Iste Valgkreds (Chr. Rimestad) et Forslag,·

som jeg med, nogen Modification kan til-

træde. Han anbefalede først at lade Loven

træde i Kraft for Kjøbenhavn og gamle Kjø-
binhavns Amt. Det kan ikke nægtes, at der

frembyde sig de bedste Kræfter, og at der er

den bedste Jordbund« for Nævningeinstitutionens
Jndførelse. Uagtet jeg ikke er blind for, at

den Ulighed,l som en kort Tid vil indtræde,

kan være uheldig» troer jeg dog, at der-ved

saadanne Reformer, som Nævningeinstitntioneu,
er nogen Anledning til at gaae gradviis tilværks

Det kan ikke nægtes, at deri de mere fraliggende
Egne- hvor de Kræfter, der skulle virke, ere

saa, vil være vanskeligt, i det Mindste for Øieblik-
ket, at finde det tilstrækkelige Antal Mænd til

sat føre Justitutiouen ind i Livet. Mange af

sde Love, som ere udkomne siden 1849, have
slagt overordentlig stærk Beslag paa de Mænds

;Kraster, der-have Evne, Tid og Leilighed til

sat beskæftige«»sig med offentlige Forhold, og jeg
;maatte derfor ansee det for rigtigst, om man

lendnu lod hengaae nogen Tid, f. Ex. 5 Aar,

sinden man lod Ncevningeloven træde i Kraft
»for den øvrige Deel af Landet. Jeg skal der-

lsor til Forslaget om, at Loven træder i Kraft
ifor Kjøbenhavns og gamle Kjøbenhavns Amts

sVedkommende i -1869, knytte et andet Forslag
som, at Loven 5 Aar efter træder i Kraft for
shele Landet. Efter disse Bemærkninger om

slidkastet i sin Almindelighed, skal jeg tillade

.mig ati gaae ind paa nogle enkelte Bestem-

smekser i selve Udkastet, idet jeg forbehol-

-Ider mig gjennem Æudringsforslag til 2den

Behandling «at søge at udøve den Jnd-
sflydelse paa Loven,, som ogsaa jeg kunde ønskeiat have. Dog skal jeg samtidig tillade mig at

shenstille —.— da Sagen allerede 3 Gange har

sværet til Udvalg her i Thinget ——, »om ikke

sFolkethinget skulde finde sig foranlediget til at

give Afkald paa den yderligere Indflydelse paa
Loven, som kunde udøves gjennem et Udvalg,

»og directe lade Sagen gaae til 2den Behand-

iling. Blandt de Punkter, om hvilke jeg skal
-tillade smig nogle Bemærkninger-, . er navnlig«§
i3O, hvor der findes en Bestemmelse om, at en

ssior Clasle af Medborgere udelukkes fra den

almindelige Nævningelistek medmindre de inden

en vis Tid begjære at optages paa den. De

Folk, som man saaledes har villetudelnkke, be-

tegnes som dem, der udelukkende eller væsent-
ligst ernære sig ved egne Hænder-B Gjerning.
Det er nu allerede evermaade vanskeligt at be-

stemme, hvem der væsentligst eller udelukkende

eruærer sig ved egne Hænders Gjerning, og

dernæst forekommer det«mig, at man vilde

udelukke en meget stor og navnlig for Landet

meget vigtig Classe, som kan afgive gode Nav-


